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1.인적자원 운용 84,128 53,075 31,053

1.기타 교직원보수 70,618 38,965 31,653

1.교직원대체인건비 70,618 38,965 31,653

1.[초]교원대체인건비 974 974 0

1.기간제교원인건비 974 974 0

2.[초]직원대체인건비 2,460 2,460 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

3.[유]유치원 방과후과정 담당인력 인건비(목적)60,962 30,329 30,633

1.기간제교원인건비 55,316 28,511 26,805
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

11,722,500원*2명 =
23,445,000

(성립전_2추)전일제강사, 정규교사 인건비

 : 2,784,000원*1명 =
2,784,000

(성립전_2추)대체강사 인건비(목) : 

576,000원*1명 =
576,000

2.맞춤형복지비 1,460 0 1,460
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비(목) : 1,460,000원*1식 =
1,460,000

3.기간제교원법정부담금 4,186 1,818 2,368
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,184,000원*2명 =
2,368,000

4.[유]유치원 기간제교원인건비(목) 6,222 5,202 1,020

1.기간제교원인건비 5,202 5,202 0

2.맞춤형복지비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,020,000원*1명 =
1,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,510 14,110 -600

1.교직원역량강화 11,510 12,110 -600

1.[초]직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]자율연수 9,600 10,200 -600

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.운영수당 0 600 -600
교직원 교내연수운영 강사비 : -600,000원

*1회 =
-600,000

3.[초]교직원워크숍경비 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

4.[초]수업컨설팅 260 260 0

1.운영수당 140 140 0
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2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 60 60 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 968,855 943,938 24,917

1.급식 관리 764,159 742,601 21,558

1.학교급식운영 764,159 742,601 21,558

1.[초]조리원인건비 1,440 840 600

1.맞춤형복지비 1,440 840 600
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목) : 120,000원*5명 =
600,000

2.[초]급식재료구입비 697,155 639,611 57,544

1.급식용식재료비 697,155 639,611 57,544
(성립전_2추)식재료비 : 6,999,000원*1식 

=
6,999,000

식재료비 : 3,300,000원*1식 = 3,300,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 27,724,000원

*1식 =
27,724,000

(성립전_2추)우수농산물 : 10,845,000원*1

식 =
10,845,000

(성립전_2추)지역가공품 : 8,676,000원*1

식 =
8,676,000

3.[초]우유급식비 0 51,840 -51,840

1.우유급식비 0 51,840 -51,840급식용우유대금 : -51,840,000원*1식 = -51,840,000

4.[초]급식운영비 53,094 43,094 10,000

1.일반수용비 32,594 30,094 2,500
(성립전_2추)각종수수료 및 교육비 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_2추)급식소모품비 : 3,300,000원

*1회 =
3,300,000

(성립전_2추)청소용역비 : 1,000,000원*1

식 =
1,000,000

급식기구수선비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.상하수도료 2,000 0 2,000상하수도요금 : 400,000원*5개월 = 2,000,000

3.연료비 15,500 10,000 5,500
(성립전_2추)도시가스요금 : 5,500,000원

*1식 =
5,500,000

4.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.[초]급식기구확충비 2,126 2,126 0

1.비품구입비 2,126 2,126 0
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6.[초]대체인건비 10,344 5,090 5,254

1.기간제직원인건비 10,344 5,090 5,254
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 1,221,050원*1개월 =
1,222,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 380,800원*1월 =
381,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 2,123,910원*1개월 =
2,124,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 533,130원*1개월 =
534,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 992,710원*1식 =
993,000

2.보건관리 53,728 53,728 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,858 42,858 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 14,308 14,308 0

1.학생복지비 14,308 14,308 0

3.[초]보건실운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.교육운영비 2,250 2,250 0

4.학생복지비 5,850 5,850 0

5.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]감염증대비지원비 15,850 15,850 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 13,350 13,350 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 10,870 10,870 0

1.[초]먹는물관리 8,270 8,270 0

1.일반수용비 8,270 8,270 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.교육격차 해소 1,200 1,200 0

1.학비지원 1,200 1,200 0

1.[초]특수교육대상자 지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생복지 149,768 146,409 3,359

1.교육복지우선 40,950 40,950 0

1.[초]학생파악 3,940 3,940 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,830 2,830 0

3.교육운영비 510 510 0

2.[초]맞춤형지원 25,880 24,880 1,000

1.운영수당 7,808 8,052 -244집단상담 강사비 : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

관계향상 강사비 : -700,000원*1식 = -700,000

능력향상 강사비 : 32,000원*1명*20회 = 640,000

예체능 동아리 강사비 : 32,000원*2명*19

회 =
1,216,000

2.교육운영비 13,072 12,828 244가족관계향상 체험비 : -200,000원*1식 = -200,000

사제동행 활동비 : 52,000원*1명*5회 = 260,000

관계향상 운영비 : -158,000원*1식 = -158,000

능력향상 교재비 : -78,000원*1식 = -78,000

능력향상 활동비 : -200,000원*1식 = -200,000

방학교실 재료 및 운영비 : 380,000원*1식

 =
380,000

진로활동 체험비 : 30,000원*8명*1회 = 240,000

3.학생복지비 5,000 4,000 1,000학교생활 지원비 : 100,000원*10명*1회 = 1,000,000

3.[초]환경조성 8,062 8,062 0

1.운영수당 0 2,412 -2,412
교육과정연계 강사비 : -2,412,000원*1식 

=
-2,412,000

2.교육운영비 8,062 5,650 2,412행복한학급 체험비 : -500,000원*1식 = -500,000

교육과정연계 재료비 : -2,800,000원*1식 

=
-2,800,000
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학교문화조성 운영비 : 18,000원*1식 = 18,000

누리빛마을 지역협의체 활동비 : 4,000원

*1식 =
4,000

행복한학급 활동비 : 56,900원*20학급*5회

 =
5,690,000

4.[초]운영지원 3,068 4,068 -1,000

1.무기계약직원인건비 250 950 -700연장근로수당 : -700,000원*1식 = -700,000

2.일반수용비 698 398 300운영비 : 30,000원*10종 = 300,000

3.여비 700 1,000 -300관내외 출장여비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 300 600 -300모니터 등 : -300,000원*1식 = -300,000

2.학생복지운영 108,818 105,459 3,359

1.[초]졸업앨범제작 13,650 13,650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 13,500 13,500 0

2.[초]학생교과서구입 95,168 91,809 3,359

1.교육운영비 95,168 91,809 3,359교과서구입(경상) : 3,509,000원*1회 = 3,509,000

교과서분배경비(경상) : -150,000원*1회 = -150,000

3.기본적 교육활동 434,248 444,104 -9,856

1.교과 활동 289,430 237,997 51,433

1.교과활동지원 159,755 129,660 30,095

1.[초]학습준비물구입 46,600 46,600 0

1.학습준비물 46,600 46,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 23,288 18,400 4,888

1.교육운영비 23,288 18,400 4,888
(경상)교사용교과서(지도서)구입 : 

4,888,000원*1회 =
4,888,000

3.[초]보결수업관리 11,440 5,000 6,440

1.운영수당 11,440 5,000 6,440보결수당 : 6,440,000원*1회 = 6,440,000

4.[초]기초학력지도 61,707 53,940 7,767

1.운영수당 20,876 20,940 -64기초학력지도강사비 : -64,000원*1회 = -64,000

2.교육운영비 40,831 33,000 7,831기초학력지도간식비 : -35,000원*1회 = -35,000
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기초학력지도교재비 : -234,000원*1회  = -234,000

(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 구

입(목) : 450,000원*18학급 =
8,100,000

5.[초]통합교육지원 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

6.[초]원격수업 실천나눔학급 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 0 400 -400강사비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.교육운영비 1,000 550 450운영비 : 450,000원*1식 = 450,000

3.목적사업업무추진비 0 50 -50협의회비 : -50,000원*1식 = -50,000

7.[초]수업동행 동아리(목적) 500 500 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

8.[초]초등 교사교육과정 실천(목) 14,000 3,000 11,000

1.일반수용비 2,710 2,400 310
(성립전_2추)교육과정워크숍 물품구입비 :

 3,100원*100명 =
310,000

2.운영수당 1,000 600 400
(성립전_2추)교육과정워크숍 강사비 : 

200,000원*1명*2회 =
400,000

3.교육운영비 8,640 0 8,640
(성립전_2추)5학년 스쿨팜 운영 : 20,000

원*130명 =
2,600,000

(성립전_2추)5학년 국립생태원탐방 차량비

 : 330,000원*6대 =
1,980,000

(성립전_2추)5학년 국립생태원탐방 관람료

 : 1,000원*235명 =
235,000

(성립전_2추)6학년 물품구입비 : 425,000

원*9학급 =
3,825,000

4.목적사업업무추진비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)6학년 협의회비 : 75,000원*9

명 =
675,000

(성립전_2추)교육과정워크숍 협의회비 : 

9,750원*100명 =
975,000

2.과학 교과활동 8,958 8,958 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 7,958 7,958 0

1.학습준비물 7,958 7,958 0

3.[국고]체육 교과활동 40,938 22,290 18,648

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 400 400 0
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2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 950 0 950

1.기간제교원인건비 950 0 950연차수당(자체) : 950,000원*1명 = 950,000

3.[초]스포츠강사 운영비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 인상분100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

5.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 550 200

1.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

6.[국고][초]스포츠강사 상,하반기 인건비34,838 17,340 17,498

1.기간제직원인건비 31,638 15,740 15,898
(성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*6개월 

=
12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*6개월 

=
600,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1명= 2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,600,000원*1명 =
1,600,000

4.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.외국어 교과활동 8,645 8,645 0

1.[초]교과운영 8,645 8,645 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 7,925 7,925 0

6.유치원 교과활동 69,434 66,744 2,690

1.[유]교과운영 9,140 8,250 890

1.운영수당 1,300 1,000 300보결수업수당 : 300,000원*1식 = 300,000
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2.교육운영비 5,690 5,100 590원아모집 용품 구입 : -10,000원*1식 = -10,000

(성립전_2추)꿈꾸러기 잔치(목) : 600,000

원*1회 =
600,000

3.학생복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 50 50 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[유]감염증대비지원비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 50 200 -150
코로나19대응 방역소독(경상) : -150,000

원*1식 =
-150,000

2.학생복지비 1,250 1,100 150
코로나19대응 소독물품 구입(경상) : 

150,000원*1식 =
150,000

5.[유]누리과정(무상)교육비 53,994 53,994 0

1.교육운영비 53,994 53,994 0우유 및 간식비 : -440,000원*1식 = -440,000

찾아오는 체험활동비 : 100,000원*1회 = 100,000

현장체험학습비 : -2,551,000원*1식  = -2,551,000

학습준비물 구입비 : 578,200원*5회 = 2,891,000

교재 및 교구 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

방학중 급식비 : -1,000,000원*1식  = -1,000,000

6.[유]교수학습활동 지원 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교사용 태블릿PC 구입(목) : 

600,000원*3대 =
1,800,000

2.창의적 체험활동 144,818 206,107 -61,289

1.자율활동 72,048 72,937 -889

1.[초]학생회활동지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0
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2.[초]학급교육활동경비 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

3.[초]과학경연대회 3,731 4,740 -1,009

1.교육운영비 3,731 4,740 -1,009
과학의달 행사 준비 및 용품 : -497,000원

*1회 =
-497,000

과학대회출전경비 및 용품구입 : -512,000

원*1회 =
-512,000

4.[초]체육대회 4,277 4,277 0

1.교육운영비 4,277 4,277 0

5.[초]학교특색사업 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,076 2,076 0

2.교육운영비 9,924 9,924 0

6.[초]학교자율선택과제운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 6,532 6,532 0

2.교육운영비 7,468 7,468 0

7.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]각종 경진대회 3,120 3,000 120

1.교육운영비 3,120 3,000 120
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비

(목) : 40,000원*3명 =
120,000

9.[초](목)도시농업 기반구축사업(스쿨팜)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

10.[초]지구살리기 실천학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[초]마을기반 체험활동(목) 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0프로그램 운영비 : -60,000원*1식 = -60,000

활동재료비 : 60,000원*1식 = 60,000

2.현장체험학습활동 36,900 95,290 -58,390

1.[초]수학여행 36,900 39,540 -2,640
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1.여비 0 2,640 -2,640인솔교사 여비 : -2,640,000원*1회 = -2,640,000

2.교육운영비 36,900 36,900 0

2.[초]현장학습 0 55,750 -55,750

1.여비 0 1,750 -1,750인솔교사 여비 : -1,750,000원*1회 = -1,750,000

2.교육운영비 0 54,000 -54,000차량임차료 : -30,000,000원*1회 = -30,000,000

입장료등 경비 : -24,000,000원*1회 = -24,000,000

3.동아리활동 33,270 33,270 0

1.[초]동아리활동 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,070 7,070 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.학생복지비 70 70 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 420 0 420강사비 : 30,000원*14회 = 420,000

2.교육운영비 14,580 15,000 -420물품구입비 : 10,000원*53개*1회 = 530,000

훈련비(간식) : 2,500원*80명*2회 = 400,000

대회출전비(식비) : -400,000원*1식 = -400,000

대회출전비(교통) : -950,000원*1식 = -950,000

4.[초]독도지킴이학교운영(지) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.진로활동 2,600 4,610 -2,010

1.[초]진로체험활동 2,600 4,610 -2,010

1.교육운영비 2,600 4,610 -2,010
진로검사비(5,6학년적성검사비용) : 

-1,015,000원*1회 =
-1,015,000

진로적성 물품 구입 : -995,000원*1회 = -995,000

4.선택적 교육활동 565,928 550,634 15,294

1.방과후학교 운영 532,955 517,661 15,294
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1.방과후학교운영 425,510 436,230 -10,720

1.[초]특기적성교육 382,366 411,930 -29,564

1.운영수당 302,436 322,000 -19,564
디지털피아노 프로그램 강사비 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

로봇과학 프로그램 강사비 : -17,000,000

원*1식 =
-17,000,000

미술 프로그램 강사비 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

바이올린 프로그램 강사비 : -4,000,000원

*1식 =
-4,000,000

과학실험 프로그램 강사비 : 300,000원*1

회 =
300,000

수학 프로그램 강사비 : -9,000,000원*1식

 =
-9,000,000

영어 프로그램 강사비 : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

댄스 프로그램 강사비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

주산 프로그램 강사비 : -18,000,000원*1

식 =
-18,000,000

중국어 프로그램 강사비 : -8,000,000원*1

식 =
-8,000,000

컴퓨터 프로그램 강사비 : -6,000,000원*1

식 =
-6,000,000

한자 프로그램 강사비 : -2,000,000원*1식

 =
-2,000,000

바둑 프로그램 강사비 : -9,504,000원*1식

 =
-9,504,000

(성립전_2추)자유수강권 지원 : 5,500,000

원*8회 =
44,000,000

(성립전_2추)음악줄넘기 프로그램 강사비

 : 30,000원*2시간*84회 =
5,040,000

2.교육운영비 79,930 89,930 -10,000
수업교재 및 재료비 : -10,000,000원*1식 

=
-10,000,000

2.[초]방과후학교 운영비(목적) 27,000 16,200 10,800

1.일반수용비 14,710 6,635 8,075
방과후학교 관리 프로그램 구입비 : 

-20,000원*1식 =
-20,000

(성립전_2추)소모품 구입 : 1,382,500원*6

개월 =
8,295,000

소모품 구입 : -200,000원*1식 = -200,000

3.전기요금 4,800 4,800 0

4.교육운영비 4,440 2,320 2,120수업용품 등 구입 : 20,000원*1회 = 20,000

(성립전_2추)수업용품 등 구입 : 

2,100,000원*1회 =
2,100,000

5.기간제직원법정부담금 2,240 2,040 200
방과후강사 고용보험 기관부담금 : 

200,000원*1회 =
200,000

6.목적사업업무추진비 810 405 405
(성립전_2추)간담회 및 다과 구입 : 

405,000원*1회 =
405,000

3.[초]방과후행정실무사 인건비(목적)16,144 8,100 8,044

이선혜 2022년 11월 17일 14시 21분 41초 11 전라북도교육청 군산미장초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 14,385 6,793 7,592(성립전_2추)기본급 : 4,202,000원*1명 = 4,202,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,000,000원

*1명 =
1,000,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명 =
1,400,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,009 557 452
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

452,000원*1명 =
452,000

2.돌봄교실운영 68,412 44,748 23,664

1.[초]돌봄교실운영 24,780 23,120 1,660

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 21,540 19,880 1,660
(성립전_2추)교육용품 구입(재료비 등) : 

10,600원*50명*2회 =
1,060,000

(성립전_2추)교육활동비 : 50,000원*6개월

*2반 =
600,000

4.비품구입비 1,040 1,040 0

2.[초]초등돌봄전담사 인건비(목적)43,632 21,628 22,004

1.무기계약직원인건비 38,772 18,458 20,314
(성립전_2추)기본급 : 1,868,000원*6개월 

=
11,208,000

(성립전_2추)근속수당 : 156,000원*6개월 

=
936,000

(성립전_2추)급식비 : 280,000원*6개월 = 1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*6개월 

=
840,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 300,000원*3

개월 =
900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1개

월 =
450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,500,000원*1개

월 =
1,500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*2

명 =
2,800,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,460 1,770 1,690
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

845,000원*2명 =
1,690,000

3.유치원방과후과정운영 39,033 36,683 2,350

1.[유]누리과정 방과후과정운영 36,333 33,983 2,350
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비교
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1.일반수용비 393 95 298주방 소모품비 : 298,000원*1회 = 298,000

2.운영수당 4,320 3,840 480특성화 강사료 : 96,000원*5회 = 480,000

3.교육운영비 31,620 30,048 1,572간식비 : 700,000원*1회 = 700,000

업체위탁 용역비 : 96,000원*3회 = 288,000

방학중 급식비 : -2,766,000원*1식  = -2,766,000

(성립전_2추)방학중방과후과정 혼합급식개

선지원비(목) : 5,000원*47명*10일 =
2,350,000

활동재료비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[유]방과후과정 운영비(목) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0간식비 : 183,000원*1회 = 183,000

놀이 및 활동 재료비 : -183,000원*1회 = -183,000

2.독서활동 28,099 28,099 0

1.독서활동운영 28,099 28,099 0

1.[초]도서구입 14,396 14,396 0

1.도서구입비 14,396 14,396 0

2.[초]도서관운영 8,683 8,683 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,503 4,503 0

3.비품구입비 983 983 0

4.도서구입비 1,997 1,997 0

3.[초]책꾸러미지원 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

4.[초]군산독서교육추진단 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,874 4,874 0

1.기타선택적교육운영 2,720 2,720 0

1.[초]통일교육(목) 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.다문화교육운영 2,154 2,154 0
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1.[초]다문화교육프로그램운영 2,154 2,154 0

2.교육운영비 2,154 2,154 0

5.교육활동 지원 364,623 164,493 200,130

1.교무업무 운영 22,107 23,115 -1,008

1.교무학사운영 22,107 23,115 -1,008

1.[초]교무학사운영 1,889 1,889 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 89 89 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 1,746 1,746 0

1.일반수용비 1,386 1,386 0

2.교육운영비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,530 4,530 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]환경정리 13,942 14,950 -1,008

1.일반수용비 13,942 14,950 -1,008청소용품 : -8,000원*1회 = -8,000

쓰레기봉투(비닐) : -560,000원*1회 = -560,000

환경정리용품 : -400,000원*1회 = -400,000

교장실 및 현관 현황판 교체 : -40,000원

*1회 =
-40,000

2.생활지도운영 34,199 65,194 -30,995

1.학생생활상담지도 17,289 18,589 -1,300

1.[초]학생생활지도 운영 3,300 4,200 -900

1.운영수당 200 1,100 -900학생인권교육 강사료 : -900,000원*1회 = -900,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영비 2,269 2,669 -400
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1.교육운영비 2,269 2,269 0

2.비품구입비 0 400 -400상담실 운영용품 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

4.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,680 2,680 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

2.학교폭력예방 9,320 11,620 -2,300

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 9,120 11,420 -2,300

1.일반수용비 9,120 9,120 0

2.운영수당 0 2,300 -2,300
학교폭력예방학생교육강사료 : -2,300,000

원*1회  =
-2,300,000

3.학생안전교육 7,590 34,985 -27,395

1.[초]안전교육 0 27,395 -27,395

1.여비 0 1,000 -1,000인솔교사 여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교육운영비 0 26,395 -26,395
119안전체험교육 차량 임차료 : 

-24,000,000원*1회 =
-24,000,000

119안전체험교육 체험비 : -2,395,000원*1

회 =
-2,395,000

2.[초]수상안전교육 7,590 7,590 0

1.교육운영비 7,590 7,590 0

3.연구학교 운영 14,850 14,850 0

1.연구학교운영 14,850 14,850 0

1.[초]혁신학년 운영(목) 14,850 14,850 0

1.교육운영비 14,850 14,850 0

4.학습지원실 운영 22,174 22,174 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송장비구입 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.정보화실운영 21,874 21,874 0

1.[초]학교정보화지원 21,874 21,874 0

1.일반수용비 11,952 11,952 0

2.교육운영비 9,922 9,922 0토너 및 잉크 : 55,000원*15개*1회 = 825,000

정보화 소모품 : -825,000원*1회 = -825,000

5.교육여건 개선 271,293 39,160 232,133

1.교육환경개선 271,293 39,160 232,133

1.[초]책�걸상구입 3,908 11,350 -7,442

1.비품구입비 3,908 11,350 -7,442책걸상 등 구입 : -7,442,000원*1회 = -7,442,000

2.[초]PC구입 5,209 4,970 239

1.비품구입비 5,209 4,970 239업무용기자재 구입 : 239,000원*1개*1회 = 239,000

3.[초]교실환경개선 119,575 0 119,575

1.비품구입비 119,575 0 119,575
(성립전_2추)책걸상 등 구입(목) : 

119,575,000원*1식 =
119,575,000

4.[초]학습용영상장치 구입 12,801 13,040 -239

1.비품구입비 12,801 13,040 -239실물화상기 구입 : -239,000원*1회 = -239,000

5.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 지원(목)19,800 9,800 10,000

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)과학실 환경개선 기자재구입

 : 10,000,000원*1식 =
10,000,000

6.[초]실과 동물사육장 구축(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,010 0 1,010
(성립전_2추)실내수족관 설치 : 2,000,000

원*1식 =
2,000,000

실내수족관 설치 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

실내수족관 유지관리 : 1,010,000원*1회  

=
1,010,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*5명*5회

 =
250,000

4.비품구입비 3,740 0 3,740실내수족관 구입 : 1,740,000원*1회 = 1,740,000

(성립전_2추)실내수족관 구입 : 2,000,000

원*1종 =
2,000,000

7.[초]교수학습자료지원(목) 105,000 0 105,000

1.일반수용비 31,000 0 31,000게시판 구입 : 200,000원*15종 = 3,000,000

교수학습자료지원실 구축 : 2,000,000원

*11종 =
22,000,000
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교수학습자료지원실 운영물품 : 100,000원

*10종*3회 =
3,000,000

사무용품 구입 : 10,000원*30종*10회 = 3,000,000

2.비품구입비 74,000 0 74,000가구류 구입 : 250,000원*80종 = 20,000,000

복사기 구입 : 5,000,000원*6종 = 30,000,000

사무용기기 구입 : 1,100,000원*5종*4회 = 22,000,000

교수학습자료지원실 비품 : 1,000,000원*2

종 =
2,000,000

6.학교 일반운영 428,378 406,519 21,859

1.학교기관 운영 105,645 104,991 654

1.부서기본운영 57,487 58,138 -651

1.[초]교장실운영 13,302 13,302 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 6,970 6,970 0

3.직책급업무수행경비 4,332 4,332 0

2.[초]행정실운영 25,425 25,076 349

1.일반수용비 15,454 14,754 700휴게실 운영물품 구입 : 700,000원*1식 = 700,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,000 4,500 1,500관내외 출장여비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

4.교직원복지비 592 592 0

5.일반업무추진비 1,630 1,630 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지방공무원 실무수습 협의회

 : 200,000원*1명 =
200,000

7.비품구입비 1,149 3,200 -2,051사무용기기 등 : -2,051,000원*1회 = -2,051,000

3.[초]교무부운영 18,760 19,760 -1,000

1.일반수용비 4,400 5,400 -1,000사무용품 : -500,000원*1회 = -500,000

프린터토너 등 : -800,000원*1회 = -800,000

사무용기기 유지보수비 : 150,000원*2개 = 300,000

2.여비 12,000 12,000 0

3.일반업무추진비 1,860 1,860 0

4.비품구입비 500 500 0
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2.병설유치원기본운영 48,158 46,853 1,305

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금13,425 10,800 2,625

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,525 900 625상하수도요금 : 125,000원*5회 = 625,000

3.연료비 5,000 3,000 2,000냉난방기연료비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 17,017 17,075 -58

1.일반수용비 17,017 17,075 -58무인기계경비용역료 : -60,000원*1식 = -60,000

복사기임대료 : -152,000원*1식 = -152,000

소규모수선비 : 492,500원*4회 = 1,970,000

교직원 화장실 비데 렌탈료 : -582,000원

*1식 =
-582,000

정수기 렌탈료 : -34,000원*1식 = -34,000

냉난방기 청소 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

3.[초]유치원운영 17,716 18,978 -1,262

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 7,778 7,118 660사무용품구입 : 200,000원*1식 = 200,000

청소 및 위생 용품 : 230,000원*2회 = 460,000

3.운영수당 4,560 5,220 -660
제3세대하모니자원봉사활동비 : -660,000

원*1식 =
-660,000

4.여비 2,500 2,540 -40학부모교육참석 여비 : -40,000원*1식 = -40,000

5.비품구입비 2,778 4,000 -1,222비품구입비 : -1,222,000원*1식 = -1,222,000

2.시설 장비 유지 311,133 289,928 21,205

1.학교시설장비유지 311,133 289,928 21,205

1.[초]공공요금및제세공과금 121,932 105,932 16,000

1.일반수용비 24,662 24,662 0

2.전기요금 54,246 46,246 8,000전기요금 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

3.상하수도료 26,240 18,240 8,000상하수도요금 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 10,784 10,784 0
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2.[초]시설관리용역 21,982 21,300 682

1.일반수용비 21,982 21,300 682노인일자리용역비 : 341,000원*2개월 = 682,000

3.[초]시설일반관리 54,620 50,262 4,358

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 53,040 45,462 7,578시설소모품 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

소규모수선비 : 2,789,000원*2조 = 5,578,000

3.비품구입비 80 2,300 -2,220시설관리 비품구입 : -2,220,000원*1회 = -2,220,000

4.기타자산취득비 0 1,000 -1,000수목구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.[초]화장실관리 28,480 28,870 -390

1.무기계약직원인건비 22,700 23,255 -555청소원 기본급 : -175,000원*1회 = -175,000

청소원 퇴직금 : -30,000원*1회 = -30,000

청소원 명절휴가비 : -200,000원*1회 = -200,000

청소원 정기상여금 : -150,000원*1회 = -150,000

2.기간제직원인건비 330 165 165청소원 대체인력인건비 : 165,000원*1회 = 165,000

3.일반수용비 3,400 3,400 0

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 46,940 46,940 0

1.무기계약직원인건비 38,200 38,200 0

2.일반수용비 4,760 4,760 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

6.[초]청소원인건비(목적) 19,394 18,839 555

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555기본급 : 175,000원*1회 = 175,000

퇴직금 : 30,000원*1회 = 30,000

명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

정기상여금 : 150,000원*1회 = 150,000

2.맞춤형복지비 750 750 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.[초]전자태그 기반 물품관리 운영비(목적)16,025 16,025 0

1.일반수용비 11,675 11,025 650소모품 구입 : 650,000원*1회 = 650,000

2.비품구입비 4,350 5,000 -650발행기, 리더기 구입 : -650,000원*1회 = -650,000

8.[초]장애인 등 기타 편의시설(목) 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.학교운영 협력 11,600 11,600 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 10,300 10,300 0

1.[초]학부모회운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]학부모안전도우미회 운영(교통)5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.[초]학부모안전도우미회 운영(학교폭력예방)1,500 1,500 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

7.학교시설 확충 31,000 0 31,000

1.시설확충 및 개선 31,000 0 31,000

1.시설확충및개선 31,000 0 31,000
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1.[초]실외환경개선 31,000 0 31,000

1.시설비 31,000 0 31,000
(성립전_2추)주차장 자바라 설치(목) : 

22,000,000원*1식 =
22,000,000

(성립전_2추)야외 정자 설치(목) : 

9,000,000원*1식 =
9,000,000

8.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비 : -500,000원*1회 = -500,000

세출합계 2,877,160 2,565,263 311,897
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